

# 平成17年3月期

# 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年1月28日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	40,134	8.7	277	7.2	398	2.6	126	24.7
16年3月期第3四半期	36,925	—	258	—	388	—	101	—
(参考) 16年3月期	49,680		349		508		104	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	25	37	—	—
16年3月期第3四半期	20	33	—	—
(参考) 16年3月期	17	59	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、前年同四半期が四半期決算の初年度であるため、「16年3月期第3四半期」の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17年3月期第3四半期	30,769		4,527		14.7		909	14
16年3月期第3四半期	28,700		4,394		15.3		882	18
(参考) 16年3月期	27,122		4,450		16.4		890	17

## 【参考】

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	50,700		530		140	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28円08銭

## (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,714,399		2,143,342		1,216,322	
2. 受取手形	12,242,545		12,146,920		10,893,730	
3. 売掛金	5,942,351		6,636,741		6,252,948	
4. 完成工事未収入金	408,875		466,352		474,165	
5. 棚卸資産	1,740,174		2,142,989		1,543,709	
6. その他	617,945		701,252		627,936	
貸倒引当金	△ 534,069		△ 641,839		△ 563,091	
流動資産合計	22,132,222	77.1	23,595,759	76.7	20,445,720	75.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	2,631,640		2,630,940		2,630,940	
(2) その他	738,066		747,974		729,901	
有形固定資産合計	3,369,706	11.7	3,378,914	11.0	3,360,842	12.4
2. 無形固定資産	420,307	1.5	421,591	1.4	421,536	1.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,092,349		3,620,036		3,163,512	
貸倒引当金	△ 314,304		△ 246,566		△ 268,869	
投資その他の資産合計	2,778,045	9.7	3,373,469	10.9	2,894,642	10.7
固定資産合計	6,568,059	22.9	7,173,976	23.3	6,677,021	24.6
資産合計	28,700,282	100.0	30,769,735	100.0	27,122,741	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	3,348,229		3,502,051		3,027,638	
2. 買掛金	13,490,694		14,218,635		12,584,435	
3. 短期借入金	5,127,500		6,100,000		4,815,000	
4. 賞与引当金	96,441		100,413		180,304	
5. その他	413,442		779,843		392,439	
流動負債合計	22,476,307	78.3	24,700,943	80.3	20,999,816	77.4
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,590,000		1,210,000		1,375,000	
2. 退職給付引当金	180,891		208,287		185,087	
3. その他	59,013		123,170		112,116	
固定負債合計	1,829,904	6.4	1,541,458	5.0	1,672,204	6.2
負債合計	24,306,211	84.7	26,242,401	85.3	22,672,021	83.6
(資本の部)						
I 資本金	654,190	2.3	654,190	2.1	654,190	2.4
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300	2.1	601,300	2.0	601,300	2.2
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
2. 任意積立金	2,595,230		2,592,451		2,595,230	
3. 四半期(当期)未処分利益	320,445		391,075		323,792	
利益剰余金合計	3,017,676	10.5	3,085,527	10.0	3,021,023	11.1
IV その他有価証券評価差額金	125,370	0.4	191,962	0.6	178,893	0.7
V 自己株式	△ 4,466	△ 0.0	△ 5,645	△ 0.0	△ 4,686	△ 0.0
資本合計	4,394,070	15.3	4,527,334	14.7	4,450,720	16.4
負債資本合計	28,700,282	100.0	30,769,735	100.0	27,122,741	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売上高	36,925,714	100.0	40,134,015	100.0	49,680,808	100.0
II 売上原価	33,887,619	91.8	36,867,254	91.9	45,567,197	91.7
売上総利益	3,038,095	8.2	3,266,761	8.1	4,113,611	8.3
III 販売費及び一般管理費	2,779,353	7.5	2,989,321	7.4	3,764,253	7.6
営業利益	258,742	0.7	277,439	0.7	349,358	0.7
IV 営業外収益	231,473	0.6	234,496	0.6	298,312	0.6
V 営業外費用	101,359	0.2	113,119	0.3	138,755	0.3
経常利益	388,855	1.1	398,816	1.0	508,914	1.0
VI 特別利益	34,243	0.1	5,195	0.0	12,080	0.0
VII 特別損失	24,292	0.1	10,910	0.0	18,718	0.0
税引前四半期(当期)純利益	398,806	1.1	393,101	1.0	502,276	1.0
法人税、住民税及び事業税	297,518	0.8	266,771	0.7	397,642	0.8
四半期(当期)純利益	101,287	0.3	126,330	0.3	104,634	0.2
前期繰越利益	219,158		264,745		219,158	
四半期(当期)未処分利益	320,445		391,075		323,792	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。